
ASCOM UFSCidade Universitária, 14  de janeiro de 2011ASCOM UFS Cidade Universitária, 14 de janeiro de 2011

P  O  R  T  A  R  I  A        Nº  018
DE  06 DE JANEIRO  DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar o Assistente em Adminis-

tração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
2, Padrão de Vencimento 02, DARLENE LIMA SAN-
TOS, matrícula SIAPE n.º 1643112, lotado na Coor-
denação de Programação Orçamentária da Coordena-
ção Geral de Planejamento – COPRO/COGEPLAN, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
para substituir, eventualmente, o Coordenador de Pro-
gramação Orçamentária, nos seus afastamentos e im-
pedimentos legais ou regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

 REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A Nº  019
 DE  06 DE JANEIRO  DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta da C.I. nº 139/NURI/2010, de
20/12/2010,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, no período de 21 a 24 de

dezembro de 2010, o Professor Adjunto, Nível 01,
TEREZA CRISTINA NASCIMENTO FRANÇA, ma-
trícula SIAPE n.º 1704048, lotado no Núcleo de Rela-
ções Internacionais do Centro de Ciências Sociais
Aplicadas – NURI/CCSA, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, para exercer, na qualidade de
Decano, a Função de Coordenador do Núcleo de Rela-
ções Internacionais – NURI/CCSA.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

   REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A  Nº  020
DE   06 DE JANEIRO  DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta da C.I. nº 139/NURI/2010, de
20/12/2010,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, no período de 03 a 10 de

janeiro de 2011, o Professor Assistente, Nível 01,
ÉRICA CRISTINA ALEXANDRE WINAND, matrí-
cula SIAPE n.º 1819045, lotado no Núcleo de Rela-
ções Internacionais do Centro de Ciências Sociais
Aplicadas – NURI/CCSA, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, para exercer, na qualidade de De-
cano, a Função de Coordenador do Núcleo de Relações
Internacionais – NURI/CCSA.Art. 2º - Esta Portaria
entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no
Boletim Interno de Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

   REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A  Nº  021
DE   06 DE JANEIRO  DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta do Ofício nº 086/DOFIS/2010,
de 16/12/2010,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Engenheiro-área, Nível de

Classificação E, Nível de Capacitação 2, Padrão de Ven-

1

PUBLICAÇÃO OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE - ANO V - Nº 145 - 14 DE JANEIRO DE 2011

cimento 02, MANOEL FERNANDO FREIRE
CABRAL, matrícula SIAPE n.º 1643178, lotado na
Divisão de Construção e Fiscalização – DICOF/DOFIS/
PREFCAMP, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, para responder, cumulativamente e em
caráter interino, no período de 03/01/2011 a 02/02/2011,
pelo Departamento de Obras e Fiscalização – DOFIS/
PREFCAMP, em virtude do afastamento do Titular, para
gozo de férias regulamentares.Art. 2º - Esta Portaria
entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no
Boletim Interno de Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A  Nº  022
DE   06 DE JANEIRO  DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta do Ofício nº 064/DIMAT/2010,
de 21/12/2010,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Assistente em Adminis-

tração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
2, Padrão de Vencimento 16, RUI BISPO DOS SAN-
TOS, matrícula SIAPE n.º 0425464, lotado na Divi-
são de Material do Departamento de Recursos Materi-
ais – DIMAT/DRM/PREFCAMP, em regime de traba-
lho de 40 (quarenta) horas semanais, para responder,
interinamente, no período de 03/01/2011 a 22/01/
2011, pela Divisão de Material – DIMAT/DRM/
PREFCAMP, em virtude do afastamento do Titular,
para gozo de férias regulamentares.Art. 2º - Esta Porta-
ria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada
no Boletim Interno de Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A  Nº   023
  DE   06 DE JANEIRO  DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta da C.I. nº 264/DTA/2010, de
14/12/2010,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Adjunto, Nível

03, NARENDRA NARAIN, matrícula SIAPE n.º
6330812, lotado no Departamento de Tecnologia de
Alimentos do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia
– DTA/CCET/UFS, em regime de trabalho de Dedica-
ção Exclusiva, para responder, interinamente, pelo
Departamento de Tecnologia de Alimentos – DTA/
CCET/UFS, durante o período de 04/01/2011 a 28/01/
2011, em virtude do afastamento do Titular, para gozo
de férias regulamentares.Art. 2º - Esta Portaria entra
em vigor nesta data, devendo ser publicada no Bole-
tim Interno de Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A Nº   024
DE   06 DE JANEIRO  DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta do Ofício nº 237/DQI/2010,
de 14/12/2010,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, no período de 03 a 27 de

janeiro de 2011, o Professor Adjunto, Nível 04,
MARCIONILO DE MELO LOPES NETO, matrícula
SIAPE n.º 0426348, lotado no Departamento de Quí-
mica do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia – DQI/
CCET, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
para exercer, na qualidade de Decano, a Função
Gratificada FG-1, de Chefe do Departamento de Quí-
mica – DQI/CCET.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

   REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A   Nº  025
DE  06 DE JANEIRO  DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta na C.I. nº 069/Campus de La-
garto/GR/UFS/2010, de 10/12/2010,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Administrador, Nível de

Classificação E, Nível de Capacitação 2, Padrão de
Vencimento 03, DANIELLE ANDRADE DOS SAN-
TOS, matrícula SIAPE nº 1554488, lotado na Coor-
denação Geral de Planejamento – COGEPLAN, em re-
gime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para
responder, cumulativamente e em caráter interino, no
período de 03 a 12 de janeiro de 2011, pela Coordena-
ção Executiva do Campus de Lagarto, em virtude do
afastamento do Titular, para gozo de férias regulamen-
tares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A  Nº  026
  DE  06 DE JANEIRO  DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta da C.I. nº 97/CCI/2010, de 13/
12/2010,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Assistente em Adminis-

tração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
1, Padrão de Vencimento 01, EDILEIDE LIMA DE OLI-
VEIRA, matrícula SIAPE n.º 1776778, lotado na Co-
ordenação de Controle Interno – CCI/UFS, em regime
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para res-
ponder, interinamente, no período de 14 a 23 de de-
zembro de 2010, pela Secretaria de Apoio da Coorde-
nação de Controle Interno – CCI/UFS, em virtude do
afastamento do Titular, para gozo de férias
regulamentares.Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor
nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno
de Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A  Nº  027
 DE   06 DE JANEIRO  DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta do Ofício nº 97/DLI/
CAMPUSITA/2010, de 17/12/2010,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, no período de 19/12/2010 a

28/01/2011, o Professor Adjunto, Nível 02, LEILANE
RAMOS DA SILVA, matrícula SIAPE n.º 1544625,
lotado no Departamento de Letras do Campus Uni-
versitário “Prof. Alberto Carvalho” – DLI/
CAMPUSITA, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, para exercer, na qualidade de Decano, a Fun-
ção Gratificada FG-1, de Chefe do Departamento de
Letras – DLI/CAMPUSITA.Art. 2º - Esta Portaria entra
em vigor nesta data, devendo ser publicada no Bole-
tim Interno de Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

8

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

 REITOR

PORTARIA   Nº  088
de 12 de janeiro de  2011.

Designa competência a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta nos autos do Processo n°
23113.013357/10-86;

R E S O L V E:
Art. 1º - Designar como Gestor do Convênio

de Assistência Técnica e Financeira N° 1687.104/
2010-UFS o Professor Adjunto, Nível 01, LUIZ
FERNANDO GANASSALI DE OLIVEIRA JÚNIOR,
Matrícula SIAPE nº 1562875, lotado no Departamen-
to de Agronomia do Centro de Ciências Biológicas e
da Saúde-DEA/CCBS, em regime de trabalho de Dedi-
cação Exclusiva. O citado Termo de Convênio firma-
do entre a UFS e o Banco do Nordeste do Brasil S.A
tem o objetivo de colaboração financeira para a execu-
ção da pesquisa “Seleção de genótipos de cana-de-açú-
car mais adaptados a estresses abióticos e bióticos em
Sergipe”.

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA    Nº   089
de 12 de  janeiro  de  2011.

                      Designa competência a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta nos autos do Processo n°
23113.013357/10-86;

R E S O L V E:
Art. 1º - Designar como Fiscal do Convênio

nº 1687.104/2010-UFS, o Professor Adjunto, Nível
02, RENATA SILVA MANN, matrícula SIAPE nº
2483844, lotado no Departamento de Engenharia
Agronômica do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde-DEA/CCBS, em exercício na Coordenação de
Assuntos Internacionais e Capacitação Docente e Téc-
nica-CICADT/POSGRAP, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva. O citado Termo de Convênio
firmado entre a UFS e o Banco do Nordeste do Brasil
SA tem como objeto a colaboração financeira para a
execução da pesquisa “Seleção de genótipos de cana-
de-açúcar mais adaptados a estresses abióticos e
bióticos em Sergipe”.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA    Nº  090
de 12 de  janeiro  de  2011.

                      Designa competência a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta nos autos do Processo n°
23113.015219/10-13;

R E S O L V E:
Art. 1º - Designar como Gestor do Convênio

de Assistência Técnica e Financeira N° 1684.101/
2010-UFS o Professor Adjunto, Nível 01, GLADSTON
RAFAEL DE ARRUDA SANTOS, Matrícula SIAPE
nº 1366651, lotado no Departamento de Zootecnia
do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde-DZO/
CCBS, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva.
O citado Termo de Convênio firmado entre a UFS e o
Banco do Nordeste do Brasil S.A tem o objetivo de
colaboração financeira para a execução da pesquisa
“Consumo, desempenho, característica de carcaça e
qualidade da carne de caprinos terminados em pasta-
gem nativa de caatinga recebendo níveis crescentes de
suplementação alimentar, durante o período seco”.

                          Art 2º - Esta Portaria entra em
vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim
Interno de Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA    Nº  091
DE 12  DE  JANEIRO  DE  2011.

                     Designa competência a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta nos autos do Processo n°
23113.017391/10-66;

R E S O L V E:
Art. 1º - Designar como Fiscal do Convênio

nº 1688.105/2010-UFS o Professor Adjunto, CARLOS
ALBERTO VILLACORTA CARDOSO, Matrícula
SIAPE nº 2562054, lotado no Departamento de Enge-
nharia Elétrica do Centro de Ciências Exatas e
Tecnologia-DEL/CCET, em regime de trabalho de De-
dicação Exclusiva. O citado Termo de Convênio fir-
mado entre a UFS e o Banco do Nordeste do Brasil SA
tem como objeto a colaboração financeira para execu-
ção da pesquisa intitulada “Monitoramento integra-
do wireless de uma unidade de produção de petróleo”.

                         Art 2º - Esta Portaria entra em
vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim
Interno de Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA    Nº  092
DE 12  DE  JANEIRO  DE  2011.

                      Designa competência a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta nos autos do Processo n°
23113.012228/10-06;

R E S O L V E:
Art. 1º - Designar como Fiscal do Convênio

nº 1682.099/2010-UFS o Professor Adjunto, Nível
01, ANSELMO DOMINGOS FERREIRA SANTOS,
Matrícula SIAPE nº 1645905, lotado no Departamen-
to de Zootecnia do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde-DZO/CCBS, em regime de trabalho de Dedica-
ção Exclusiva. O citado Termo de Convênio firmado
entre a UFS e o Banco do Nordeste do Brasil SA tem
como objeto a colaboração financeira para a execução
da pesquisa “Redução de Custos em Programa de
Inseminação Artificial em Ovelhas Santa Inês, utili-
zando doses reduzidas de hormônio indutor de ovu-
lação por via submucosa vulvar”.

                           Art 2º - Esta Portaria entra em
vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim
Interno de Serviço desta Universidade.
     PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho
REITOR

PORTARIA    Nº  093
DE 12  DE  JANEIRO  DE  2011.

                      Designa competência a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta nos autos do processo
23113.012230/10-40;

R E S O L V E:
Art. 1º - Designar como Coordenador do Pro-

jeto “Difusão de um Kit de tratamento de água para
consumo humano de baixo custo”, o Professor Asso-
ciado, Nível 03, GABRIEL FRANCISCO DA SILVA,
Matrícula SIAPE nº 426680, lotado no Departamento
de Engenharia Química do Centro de Ciências Exatas
e Tecnologia-DEQ/CCET.

§ 1º - O docente citado no caput figurará tam-
bém como gestor, por parte da UFS, do convênio fir-
mado por esta universidade, com o fito de executar o
referido projeto.

§ 2º - Na condição de coordenador, o profes-
sor designado como tal por esta portaria, terá a prerro-
gativa de movimentar conta bancária junto ao Banco
do Nordeste do Brasil-BNB, aberta para a realização
da gestão dos recursos correspondentes ao projeto.

§ 3º - Arcará o professor, em decorrência da
atribuição que lhe é dada pelo presente ato, com toda
e qualquer responsabilidade pelos atos que praticar
no ínterim da coordenação do projeto acima mencio-
nado, destacadamente no que concerne à movimenta-
ção da conta bancária de que trata o parágrafo anterior.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A  nº  094
DE  12  DE  JANEIRO  DE  2011.

Remove servidor.
                          O REITOR DA UNIVERSIDA-

DE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições
legais e considerando o que consta da C.I. nº 136/
DECAT/2010, de 03/01/2010,

R E S O L V E:
Art. 1º - Remover o Técnico em Eletricidade,

ADRIANO DE OLIVEIRA SILVA, Matrícula SIAPE nº
1103148, Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, do Departamento de Física – DFI/CCET para
o Departamento de Estatística e Ciências Atuariais –
DECAT/CCET.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A     Nº  095
DE  12  DE  JANEIRO  DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta do Ofício nº 065/DIMAT/2010,
de 27/12/2010,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Economista, Nível de

Classificação E, Nível de Capacitação 1, Padrão de
Vencimento 16, JOSÉ ANTÔNIO FURTADO DE
MENEZES, matrícula SIAPE n.º 0425555, lotado
Departamento de Recursos Materiais da Pró-Reitoria
de Administração –DRM/PROAD, em regime de tra-
balho de 40 (quarenta) horas semanais, para respon-
der, interinamente, no período de 24/01/2011 a 02/02/
2011, pela Divisão de Material – DIMAT/DRM/PROAD,
em virtude do afastamento do Titular, para gozo de
férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  096
DE  12  DE  JANEIRO  DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta no Ofício nº 005/PROJUR/
2011, de 04/01/2011,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Procurador Federal, SILAS

COUTINHO DE FARIA ALVES, matrícula SIAPE n.º
2039364, lotado na Procuradoria Geral – PGE/UFS, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
para responder, interinamente, no período de 20 a 25
de dezembro de 2010, pela Procuradoria Geral – PGE/
UFS, em virtude do afastamento do Titular, para gozo
de férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A      Nº 097
DE  12  DE  JANEIRO  DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta da C. I. nº 0001/BICEN/2011,
de 03/01/2011,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Bibliotecário-

Documentalista, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação 2, Padrão de Vencimento 02, MARY
ANNE MENEZES BITANCOURT TELES, matrícula
SIAPE n.º 1654607, lotado na Divisão de Processos
Técnicos da Biblioteca Central – DIPROT/BICEN, ,
em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas sema-
nais, para responder, interinamente, no período de 03/
01/2011 a 12/01/2011, pela Chefia da Divisão de
Apoio aos Leitores – DIALE, em virtude do afasta-
mento do Titular, para gozo de férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR



ASCOM UFSCidade Universitária, 14  de janeiro de 2011ASCOM UFS Cidade Universitária, 14 de janeiro de 20112

P  O  R  T  A  R  I  A  Nº  028
DE  06 DE JANEIRO  DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta da C.I. nº 71/NFCI/
CAMPUSITA/2010, de 17/12/2010,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Adjunto, Nível

01, WALTER SYDNEY DUTRA FOLLY, matrícula
SIAPE n.º 1544628, lotado no Núcleo de Física do
Campus Universitário “Prof. Alberto Carvalho” –
NFCI/CAMPUSITA, em regime de trabalho de Dedi-
cação Exclusiva, para responder, interinamente, pela
Coordenação do Núcleo de Graduação em Física do
Campus Universitário “Prof. Alberto Carvalho” –
NFCI/CAMPUSITA, durante o período de 02/01/2011
a 15/01/2011, em virtude do afastamento do Titular,
para gozo de férias regulamentares.Art. 2º - Esta Porta-
ria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada
no Boletim Interno de Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A  Nº  029
DE   06 DE JANEIRO  DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta da C.I. nº 162/DEDI/
CAMPUSITA/2010, de 16/12/2010,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Assistente, Nível

02, MARCOS RIBEIRO DE MELO, matrícula SIAPE n.º
2433702, lotado no Departamento de Educação do
Campus Universitário “Prof. Alberto Carvalho” – DEDI/
CAMPUSITA, em regime de trabalho de Dedicação Ex-
clusiva, para responder, interinamente, pelo Departamen-
to de Educação – DEDI/CAMPUSITA, nos períodos de
20 a 23 de dezembro de 2010, 03 e 04 de janeiro de 2011,
10 e 11 de janeiro de 2011, em virtude do afastamento do
Titular, para gozo de férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A Nº  030
 DE   06 DE JANEIRO  DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta da C.I. nº 162/DEDI/
CAMPUSITA/2010, de 16/12/2010,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Adjunto, Nível

01, PAULO SÉRGIO MARCHELLI, matrícula SIAPE
n.º 1699741, lotado no Departamento de Educação do
Campus Universitário “Prof. Alberto Carvalho” – DEDI/
CAMPUSITA, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, para responder, interinamente, pelo Depar-
tamento de Educação – DEDI/CAMPUSITA, no perío-
do de 12/01/2011 a 07/02/2011, em virtude do afasta-
mento do Titular, para gozo de férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A Nº  031
DE  06  DE  JANEIRO   DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta da C.I. nº 142/PROGRAD/2010,
de 16/12/2010,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Adjunto, Nível

02, PAULO HEIMAR SOUTO, matrícula SIAPE n.º
1204508, lotado no Departamento Educação do Cen-
tro de Educação e Ciências Humanas – DED/CECH, em
exercício no Departamento de Apoio Didático e Peda-
gógico da Pró-Reitoria de Graduação – DEAPE/
PROGRAD, em regime de trabalho de Dedicação Ex-
clusiva, para responder, cumulativamente e em caráter

interino, pela Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD/
UFS, no dia 16/12/2010, em virtude do afastamento do
Titular, para participar de reunião na PETROBRÁS, a
ser realizada na cidade do Rio de Janeiro-RJ.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A  Nº 032
 DE 06  DE  JANEIRO   DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta na C.I. nº 136/COPGD/2010,
de 17/12/2010,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Secretário Executivo, Ní-

vel de Classificação E, Nível de Capacitação 2, Padrão
de Vencimento 01, ARETHA LUDMILLA PACHECO,
matrícula SIAPE nº 1643808, lotado na Coordenação
de Pós-Graduação da Pró Reitoria de Pós Graduação e
Pesquisa – COPGD/POSGRAP, em regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais, para responder, inte-
rinamente, nos períodos de 20/12/2010 a 07/01/2011
e 10/01/2011 a 24/01/2011, pela Coordenação de Pós-
Graduação – COPGD/POSGRAP, em virtude do afasta-
mento do Titular, para gozo de férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A  Nº  033
DE  06  DE  JANEIRO   DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta do Ofício nº 35/COAVI/2010,
de 16/12/2010,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Desenhista Técnico Espe-

cializado, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação 4, Padrão de Vencimento 09, SILVÂNIA
COUTO DA CONCEIÇÃO, matrícula SIAPE nº
1101084, lotado na Coordenação de Avaliação Insti-
tucional – COAVI/COGEPLAN, em regime de traba-
lho de 40 (quarenta) horas semanais, para responder,
interinamente, no período de 20 a 30 de dezembro de
2010, pela Coordenação de Avaliação Institucional –
COAVI/COGEPLAN, em virtude do afastamento do
Titular, para gozo de férias regulamentares.Art. 2º -
Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Boletim Interno de Serviço desta Uni-
versidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A   Nº  034
 DE  06  DE  JANEIRO   DE  2011.

Concede averbação a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta do Processo nº. 23113.021241/
10-57/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Averbar, para fins de aposentadoria e

disponibilidade, de acordo com o Artigo 103, inciso
V, da Lei 8.112/90, em favor do Assistente Social, Nível
de Classificação E, Nível de Capacitação 1, Padrão de
vencimento 12, LOURDES MARIA TELES FRANCO,
matrícula SIAPE nº 0425825, lotado na Divisão de
Ação Comunitária do Centro de Atividades de Exten-
são – DIACOM/CECAC/PROEX, em regime de traba-
lho de 40 (quarenta) horas semanais, o tempo de con-
tribuição, conforme demonstrativo seguinte:
PERÍODO: 01/05/2002 a 10/07/2008
Total em dias líquidos averbados: 2.263 (dois mil,
duzentos e sessenta e três)
Órgão Emissor – Empresa/Instituição: INSS – Rádio
Televisão de Sergipe SA

Total Averbado: 2.263 (dois mil, duzentos e
sessenta e três) dias líquidos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA 035
DE 06  DE  JANEIRO   DE  2011.

Homologa aprovação no Estágio Probatório.
O  REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no Artigo 20, da Lei

nº 8.112/90, de 11/12/1990;Considerando o que de-
termina a Resolução nº 05/99/CONSU

Considerando o que consta no Processo nº
23113.007533/07-27;

RESOLVE:
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio

probatório do Professor Adjunto, Nível 01, JOSE
ADERVAL ARAGAO, matrícula SIAPE nº 23535335,
lotado  no Departamento de Morfologia  do Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde, em regime de trabalho
de 40 horas semanais, admitido em 12/07/2006.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº036
DE 06  DE  JANEIRO   DE  2011.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;e o que consta do Processo nº
23113.007533/07-27,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da
classe de “Adjunto”, referente ao interstício de 12/07/
2006  a 12/07/2008, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, o  Professor  JOSE ADERVAL ARAGAO
Matrícula SIAPE nº 23535335,  lotado no Departa-
mento de Morfologia do Centro de Ciências Biológi-
cas e da Saúde.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº037
DE 06  DE  JANEIRO   DE  2011.

Homologa aprovação no Estágio Probatório.
O  REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no Artigo 20, da Lei

nº 8.112/90, de 11/12/1990;Considerando o que de-
termina a Resolução nº 05/99/CONSU;

Considerando o que consta no Processo nº
23113.003928/10-29;

RESOLVE:
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio

probatório do Professor Adjunto, Nível 02,
CHRISTINE JACQUET, matrícula SIAPE nº
15681425,  lotado  no Departamento de Ciências So-
ciais do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, admitido
em 18/01/2007.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A  Nº 038
de  06  de janeiro   de 2011

Designa Coordenador do Programa de Pós-
Graduação em Direito.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta no Processo n° 23113.000090/
11-66;

RESOLVE:
Art. 1º - Designar o Professor Adjunto FLÁ-

VIA MOREIRA GUIMARÃES PESSOA, Matrícula
26186978, lotado no Departamento de Direito do
Centro de Ciências Sociais Aplicadas para exercer a
função de Coordenador do Programa de Pós-Gradua-
ção em Direito – PRODIR.

7

SIAPE nº. 23426510, lotado no Departamento de Geo-
grafia do Centro de Educação e Ciências Humanas, para
missão de trabalho no Proyecto de Cooperación Cien-
tífica Internacional Brasil – Cuba, “Estudio comparati-
vo de las políticas públicas de agrocombustibles y
soberanía alimentaria en Brasil y Cuba”, pelo período
15/01/2011 a 17/03/2011, na Universidad de La Habana,
na cidade de La Habana, Cuba.

Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

Reitor

P  O  R  T  A  R  I  A Nº  078
  DE  11  DE  JANEIRO   DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta da C.I. nº 143/PROGRAD/2010,
de 22/12/2010,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Adjunto, Nível

02, PAULO HEIMAR SOUTO, matrícula SIAPE n.º
1204508, lotado no Departamento Educação do Cen-
tro de Educação e Ciências Humanas – DED/CECH, em
exercício no Departamento de Apoio Didático e Peda-
gógico da Pró-Reitoria de Graduação – DEAPE/
PROGRAD, em regime de trabalho de Dedicação Ex-
clusiva, para responder, cumulativamente e em caráter
interino, pela Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD/
UFS, nos dias 22 e 23 de dezembro de 2010, em virtude
de viagem do Titular.Art. 2º - Esta Portaria entra em
vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim
Interno de Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A   Nº 079
  DE  11  DE  JANEIRO   DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta da C.I. nº 01/PROGRAD/2011,
de 03/01/2011,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Adjunto, Nível

02, PAULO HEIMAR SOUTO, matrícula SIAPE n.º
1204508, lotado no Departamento Educação do Cen-
tro de Educação e Ciências Humanas – DED/CECH, em
exercício no Departamento de Apoio Didático e Peda-
gógico da Pró-Reitoria de Graduação – DEAPE/
PROGRAD, em regime de trabalho de Dedicação Ex-
clusiva, para responder, cumulativamente e em cará-
ter interino, pela Pró-Reitoria de Graduação –
PROGRAD/UFS, no período de 03/01/2011 a 16/01/
2011, em virtude do afastamento do Titular, para gozo
de férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A   Nº  080
  DE  11  DE  JANEIRO   DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta do Ofício nº 226/DRM/2010,
de 22/12/2010,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Auxiliar em Administra-

ção, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação 4,
Padrão de Vencimento 09, ANTÔNIA EMMANUELA
ALVES VALENTINS DOS SANTOS, matrícula SIAPE
n.º 1103150, lotado na Comissão Permanente e Ca-
dastro de Firmas Julgamento Licitação – CPCFJL, em
exercício no Departamento de Recursos Materiais –
DRM/PROAD, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, para responder, cumulativamente e
em caráter interino, no período de 17/01/2011 a 05/02/
2011, pelo Departamento de Recursos Materiais – DRM/
PROAD, em virtude do afastamento do Titular, para
gozo de férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

   REITOR

PORTARIA  Nº  081
de 11 de  janeiro de  2011.

Designa competência a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta nos autos do processo
23113.013357/10-86;

R E S O L V E:
Art. 1º - Designar como Coordenador do Pro-

jeto “Seleção de Genótipos de cana-de-açúcar mais
adaptados a estresses abióticos e bióticos em Sergipe”,
o Professor Adjunto, Nível 01, LUIZ FERNANDO
GANASSALI DE OLIVEIRA JÚNIOR, Matrícula
SIAPE nº 1562875, lotado no Departamento de Agro-
nomia do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde-
DEA/CCBS.

§ 1º - O docente citado no caput figurará tam-
bém como gestor, por parte da UFS, do convênio fir-
mado por esta universidade, com o fito de executar o
referido projeto.

§ 2º - Na condição de coordenador, o profes-
sor designado como tal por esta portaria, terá a prerro-
gativa de movimentar conta bancária junto ao Banco
do Nordeste do Brasil-BNB, aberta para a realização
da gestão dos recursos correspondentes ao projeto.

§ 3º - Arcará o professor, em decorrência da
atribuição que lhe é dada pelo presente ato, com toda
e qualquer responsabilidade pelos atos que praticar
no ínterim da coordenação do projeto acima mencio-
nado, destacadamente no que concerne à movimenta-
ção da conta bancária de que trata o parágrafo anterior.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº. 082
, de  11  de  janeiro   de 2011.

Homologa resultado de Concurso Público de
Provas e Títulos.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta no Processo nº. 23113.016376/
10-37/Departamento de Medicina/CCBS;

RESOLVE:
Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso

Público de Provas e Títulos, objetivando o preenchi-
mento de vagas para o Cargo de Professor Efetivo, Nível
I, conforme Edital nº. 24/2010, publicado no D.O.U.
em 16/09/2010, para o Departamento de Medicina/
CCBS, cuja Matéria de Ensino, Cargo, Regime de Tra-
balho, candidato aprovado e média final estão relaci-
onados na ordem que se segue:

Matéria de Ensino: Medicina Interna I e II e
Internato Clínica Médica
Cargo: Adjunto
RT: 40 horas
1º lugar: Francisco de Assis Pereira – 90,07.
2º lugar: Carla Raquel Pereira Oliveira – 86,32.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Prof. Dr. JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS

SUBRINHO
REITOR

PORTARIA No  083
de  11 de  janeiro   de 2011
Autoriza servidora a se afastar do País.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,

considerando o disposto na portaria nº 188
de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

considerando o que consta no processo nº
23113.021385/10-77,

RESOLVE:
Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com

ônus limitado, da servidora KÁTIA DE MEIRELLES
FELIZOLA FREIRE, Professora Adjunta 01, matrícu-
la SIAPE nº. 12784258, lotada no Núcleo de Engenha-
ria de Pesca do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde,
para missão de trabalho, pelo período 15/01/2011 a
10/02/2011, no The WorldFish Center – Philippine
Office, na cidade de Laguna, Filipinas.

Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

Reitor

PORTARIA    Nº  084
de  12  de  janeiro  de  2011.

Designa Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa
para responder pela Reitoria

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais;

R E S O L V E:
Art. 1º - Designar o Pró-Reitor de Pós-Gradua-

ção e Pesquisa, Professor Associado, Nível 03, CLÁU-
DIO ANDRADE MACÊDO, matrícula SIAPE n° 426262,
para responder cumulativamente e em caráter interino
pela Reitoria da Universidade Federal de Sergipe no dia
13/01/2011, por motivo de viagem do Reitor para a ci-
dade de Brasília/DF., onde participará de Reunião da
Diretoria Executiva da Andifes e do Vice-Reitor encon-
trar-se em gozo de férias regulamentares.

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A  Nº   085
DE 12  DE  JANEIRO  DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta da C.I. nº 145/DCS/2010, de
22/12/2010,

R E S O L V E:
Art. 1º - Designar, no período de 10/01/2011 a

16/02/2011, o Professor Adjunto, nível 04, JOELINA
SOUZA MENEZES, matrícula SIAPE nº. 0426247,
lotado no Departamento de Ciências Sociais do Cen-
tro de Educação e Ciências Humanas – DCS/CECH, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exer-
cer, na qualidade de Decano, a Função de Chefe do
Departamento de Ciências Sociais.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A   Nº  086
  DE 12  DE  JANEIRO  DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta do Ofício nº 054/CECH/2010,
de 23/12/2010,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, no período de 03 a 09 de janei-

ro de 2011, o Professor Adjunto, Nível 04, JOELINA
SOUZA MENEZES, matrícula SIAPE n.º 0426247,
lotado no Departamento Ciências Sociais do Centro de
Educação e Ciências Humanas – DCS/CECH, em regime
de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer, na qua-
lidade de Decano, a Função de Diretor do Centro de Edu-
cação e Ciências Humanas, cumulativamente com a
Chefia do Departamento de Serviço Social.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº   087
 DE  12  DE  JANEIRO  DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta do Ofício nº 054/CECH/2010,
de 23/12/2010,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Associado, Ní-

vel 01, ANA MARIA LEAL CARDOSO, matrícula
SIAPE n.º 1039769, lotado no Departamento de Letras
Estrangeiras do Centro de Educação e Ciências Huma-
nas – DLES/CECH, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, para responder, interinamente, pela Direção
do Centro de Educação e Ciências Humanas, no perío-
do de 10 a 28 de fevereiro de 2011, em virtude do afas-
tamento do Titular, para gozo de férias regulamentares.



ASCOM UFSCidade Universitária, 14  de janeiro de 2011ASCOM UFS Cidade Universitária, 14 de janeiro de 2011 3

-

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A  Nº 039
 de 06 de janeiro   de 2011

Designa Vice-Coordenador do Programa de Pós-
Graduação em Direito.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta no Processo n° 23113.000090/
11-66;

RESOLVE:
Art. 1º - Designar o Professor Adjunto

LUCIANA ABOIM MACHADO GONÇALVES DA
SILVA, Matrícula 16905114, lotado no Departamento
de Direito do Centro de Ciências Sociais Aplicadas
para exercer a função de Vice-Coordenador do Progra-
ma de Pós-Graduação em Direito – PRODIR.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A   N° 040
 de 06 de  janeiro de   2011.

Designa Fiscal de Contrato.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta nos autos do Processo n°
23113.009812/09-23;R E S O L V E:

 Art. 1º- Designar o Administrador, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação 4, Padrão de
Vencimento 15, DJALMA DE ARRUDA CAMARA,
Matrícula SIAPE nº 426531, lotado na Coordenação
Geral de Planejamento-COGEPLAN, em exercício na
Função de Prefeito do Campus Universitário-
PREFCAMP/UFS, como Fiscal do Contrato n°
1396.187/2010-UFS, firmado entre a UFS e a empresa
Erick Lima Machado Mendonça – ME para a prestação
de serviços de limpeza, higienização, desinfecção e
conservação dos bens móveis, imóveis e instalações
das unidades/órgãos da UFS.

Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização
do contrato mencionado no Artigo 1º, nas ausências
funcionais do fiscal, substituindo-o, o Servente de
Limpeza, Nível de Classificação A, Nível de
Capacitação 4, Padrão de Vencimento 10, EDILEUZA
ANDRADE SANTOS, Matrícula SIAPE nº 983626,
lotado na Prefeitura do Campus Universitário-
PREFCAMP/UFS

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A   N° 041
 de 06 de janeiro de  2011.

Designa Fiscal de Contrato.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta no Processo 23113.016611/
10-25;

R E S O L V E:
Art. 1º - Designar o Professor Associado, Ní-

vel 01, JOSENILDO LUIZ GUERRA, Matrícula SIAPE
nº 1228210, lotado no Departamento de Comunica-
ção Social do Centro de Educação e Ciências Huma-
nas-DCOS/CECH, em exercício na Função de Asses-
sor de Comunicação Social-ASCOM, como Fiscal do
Contrato n° 1399.188/2010-UFS, firmado com a In-
dústria Gráfica Tribuna de Aracaju Ltda, para firmar 03
(três) assinaturas anuais do Jornal Correio de Sergipe,
para atendimento da: ASCOM, BICEN e GR, da UFS.

Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização
do contrato mencionado no Artigo 1º, nas ausências
funcionais do fiscal, substituindo-o, o Secretário Exe-
cutivo, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação
1, Padrão de Vencimento 02, ADILSON CRUZ
ANDRADE, Matrícula SIAPE nº 2569963, lotado na
Assessoria de Comunicação Social-ASCOM.Art. 3º-
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
no Boletim Interno de Serviço desta Universidade.

                   PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E
CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho
REITOR

PORTARIA No  042
de   06   de    janeiro    de 2011

Autoriza servidor a se afastar do País.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando o disposto na portaria nº 188

de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

considerando o que consta no processo nº
23113.013998/10-31

RESOLVE:
Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com

ônus limitado, do servidor ANSELMO BELÉM MA-
CHADO, Professor Adjunto 03, matrícula SIAPE nº.
11496411, lotado no Departamento de Geografia do
Centro de Educação e Ciências Humanas, para cursar
doutorado em Geografia Urbana, pelo período 07/03/
2011 a 07/03/2015, na Universidade do Minho, na
cidade de Braga, Portugal.

Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

Reitor

P  O  R  T  A  R  I  A  Nº   043
DE  06  DE   JANEIRO   DE   2011.

Concede averbação a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta do Processo nº. 23113.022003/
10-12/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Averbar, para fins de aposentadoria e

disponibilidade, de acordo com o Artigo 103, inciso
V, da Lei 8.112/90, em favor do Professor Associado,
Nível 02, MANUEL HERMÍNIO DE AGUIAR OLI-
VEIRA, matrícula SIAPE nº 0426411, lotado no De-
partamento de Medicina do Centro de Ciências Bioló-
gicas e da Saúde – DME/CCBS, em regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais, o tempo de contri-
buição, conforme demonstrativo seguinte:
PERÍODO: 01/03/1974 a 17/02/1976
Total em dias líquidos averbados: 719 (setecentos e
dezenove)
Órgão Emissor – Empresa/Instituição: INSS – Colégio
Patrocínio São José
PERÍODO: 01/04/1976 a 28/02/1977
Total em dias líquidos averbados: 334 (trezentos e
trinta e quatro)
Órgão Emissor – Empresa/Instituição: INSS – Colégio
Salesiano N S Auxuliadora

Total Geral Averbado: 1.053 (um mil e
cinquenta e três) dias líquidos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 044
DE 06 DE JANEIRO DE 2011

Altera anexo de Portaria nº 840/2008 e
torna sem efeito Portaria nº 2319/2010

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do De-
creto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de ju-
nho de 2006;

o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setem-
bro de 2008;

o que consta do Processo nº 23113.016198/
10-81,

RESOLVE:
Art. 1º - Alterar o anexo da Portaria nº 840, de

13 de agosto de 2008 que concede incentivo à quali-
ficação ao Programador Visual, CARLOS TADEU
SANTANA TATUM, matrícula  SIAPE nº 16435941,
lotado na Assessoria de Comunicação Social,  onde se
lê: “20%”, leia-se: “27%”.

Art. 2º - Tornar sem efeito a Portaria nº 2319,
de 04 de outubro de 2010.

 Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº  045
DE  06 DE JANEIRO   DE 2011

Promove servidores.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que dispõe o § 2º artigo 10 da Lei 11.091,
publicada no DOU de 12/01/2005;

o que consta na Resolução 02/2008/CONSU;
o que consta no Processo nº 23113.022295/

10-11;
 R E S O L V E:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desem-

penho, conforme especificado na legislação
supracitada, os servidores técnico-administrativos da
Universidade Federal de Sergipe, relacionados no
Anexo desta Portaria.

Art. 2º - Os efeitos financeiros terão vigência
na data referente a promoção de cada servidor.

 Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

MATRTICULA - NOME - CARGO - PADRAO DE
VENCIMENTO - INTERSITICIO
4258399 AGOSTINHO ANDRADE DOS SANTOS
JARDINEIRO B 15 B 16 01/12/2010
4265506 ALOISIO LEAO DE OLIVEIRA
TECNICO DE LABORATORIO-AREA
D 10 D 11 07/11/2010
16540124 ANA KARINA DE OLIVEIRA
ROCHA ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFOR-
MAÇÃO E 01 E 02 05/03/2010
15135633  ANDRE LUIS CONCEICAO ALVES
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
D 03 D 04 21/11/2010
4258372 AUGUSTINHO CESARIO DOS SANTOS
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
D 15 D 16 01/11/2010
4265310 DJALMA DE ARRUDA CAMARA
ADMINISTRADOR E 15 E 16 01/11/2010
4258615 EDVALDO FERREIRA DE GOVEIA
TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO
D 15 D 16 01/11/2010
4259425 ELADIO DOS SANTOS  AUXILIAR DE
LABORATORIO B 14 B 15 01/11/2010
4259832 ELIZABETE LOPES DA SILVA   AUXILI-
AR DE ENFERMAGEM C 10 C 11 01/12/2010
4258305 GILDETE DA SILVA SANTOS   ASSISTEN-
TE SOCIAL E 15 E 16 28/12/2010
4258291 GRACILIANO JACINTO DA CRUZ
ELETRICISTA C 15 C 16 01/11/2010
4258348 JOSE EDINELSON SANTOS AUXILIAR
EM ADMINISTRACAO C 15C 16 01/11/2010
4259867 JOSE WILLAMI SANTOS T E C N I C O
DE LABORATORIO-AREA D 11 D 12 07/12/2010
4259824 JOSENILDE ALVES DE LIMAAUXILIAR
DE ENFERMAGEMC 11 C 12 01/12/2010
4258381 MARIA ANETE SANTOS DA SILVA
AUXILIAR DE LABORATORIO B 15  B 16 01/12/2010
11856506   RAFAEL ANTONIO ANDRE DE SOUZA
CONTADOR E 08 E 09 28/12/2010
4258593 RITA FERREIRA SANTOS ASSISTEN-
TE EM ADMINISTRACAO D 15  D 16  01/11/2010
4259859 ROOSEVELT DE FARIAS CARDOSO TECNICO
DE LABORATORIO-AREA D 11 D 12 05/12/2010
4258623 SERGIO AZEVEDO DA SILVA ANALISTA DE
TECNOLOGIA DA INFORMACAO E 15 E 16 01/11/2010
4258330 VALTER DOS SANTOS SERVENTE DE
LIMPEZA A 15 A 16 01/11/2010

PORTARIA  Nº  046
de 06 de janeiro de  2011.

Designa competência a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta nos autos do Processo n°
23113.015219/10-13;

 R E S O L V E:
Art. 1º - Designar como Fiscal de Convênio nº

1684.101/2010-UFS o Professor Adjunto, Nível 01,
ANSELMO DOMINGOS FERREIRA SANTOS, Matrí-
cula SIAPE nº 1645905, lotado no Departamento de
Zootecnia do Centro de Ciências Biológicas e da Saú-
de-DZO/CCBS, em regime de trabalho de Dedicação Ex-
clusiva. O citado Termo de Convênio firmado entre a
UFS e o Banco do Nordeste do Brasil SA tem como
objeto colaboração financeira para a execução da pes-
quisa “Consumo, desempenho e característica de car-
caça e qualidade da carne de caprinos terminados em
pastagem nativa de caatinga recebendo níveis crescen-
tes de suplementação alimentar, durante o período seco”.

6

R E S O L V E:
Art. 1º - Prorrogar, por 01(um) ano, contado a

partir de 20/01/2011, o prazo de validade do Concurso
Público de Provas e Títulos para Professor de 3º Grau,
Assistente, Nível I, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, objeto do Edital nº 117/2008, realizado pela
Universidade Federal de Sergipe para o Núcleo de Turis-
mo, para a Matéria de Ensino: Hospitalidade, homologa-
do através da Portaria nº 180 de 15/01/2010, publicada
no D.O.U. em 20/01/2010, seção 1, página 08.

Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na
data de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS

SUBRINHO
REITOR

P O R T A R I A      N°  068
 de 10  de janeiro  de   2011.

                             Designa Fiscal de Contratos.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta nos autos do Processo n°
23113.014283/09-43.

R E S O L V E:
Art. 1º- Designar o Professor Adjunto, AN-

TÔNIO AMÉRICO CARDOSO JÚNIOR, matrícula
SIAPE nº 1542162, lotado no Departamento de Ciên-
cias Florestais do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde, em exercício na Função de Chefe do referido
Departamento, como Fiscal do Contrato n° 1372.163/
2010-UFS, referente à contratação da Sociedade de
Estudos Múltiplos, Ecológica e de Artes -  Sociedade
SEMEAR  para o apoio ao Projeto “ caracterização da
biodiversidade na região do povoado Pedra Branca,
em Laranjeiras –SE”.

Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização
dos contratos mencionados no Artigo 1º, nas ausên-
cias funcionais do fiscal, substituindo-o, o Professor
Adjunto, ALESSANDRA MARIA FERREIRA REIS,
matrícula SIAPE nº 1455686, lotado no Departamen-
to de Ciências Florestais do Centro de Ciências Bioló-
gicas e da Saúde.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS

SUBRINHO
REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A       Nº  069
 DE  10   DE  JANEIRO   DE  2011.

Concede aposentadoria a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SERGIPE, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pela Portaria nº  2.387, de 22.08.2002, publicada no
Diário Oficial da União em 26.08.2002 e,

Considerando o disposto no artigo 3º, incisos
I, II e III, da Emenda Constitucional  nº 47, de 05/07/
2005, publicada no D.O.U. em 06/07/2005,

Considerando o que consta do Processo nº
23113.000175/10-36/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária,

por tempo de contribuição ao servidor ROBERTO
VITURINO DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº
0051618, ocupante do cargo de Produtor Cultural,
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 4, Pa-
drão de Vencimento 16, do Quadro Permanente de
Pessoal desta Universidade, lotado na Assessoria de
Comunicação Social – ASCOM/UFS, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, com
proventos integrais, observado o disposto no artigo
189 da Lei 8.112, de 11/12/1990.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
      Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

                                     REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A   Nº  070
DE  11  DE  JANEIRO   DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta da C. I. nº 109/COPRE/2010,
de 23/12/2010,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Assistente em Adminis-

tração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
3, Padrão de Vencimento 16, MARIA APARECIDA DE

JESUS GOIS, matrícula SIAPE n.º 0425756, lotado na
Coordenação de Promoções Culturais e Esportivas da
Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis – COPRE/PROEST,
em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
para responder, interinamente, no período de 03/01/
2011 a 01/02/2011, pela Coordenação de Promoções
Culturais e Esportivas, em virtude do afastamento do
Titular, para gozo de férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A  Nº  071
DE  11  DE  JANEIRO   DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta da C.I. nº 004/CESAD /2011,
de 04/01/2011,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Editor de Imagens, Nível

de Classificação D, Nível de Capacitação 1, Padrão de
Vencimento 12, ANDREIA MARIA DO VALLE
VERONA, matrícula SIAPE n.º 0418621, lotado no
Centro de Áudio Visual do Centro de Educação Supe-
rior à Distância – CEAV/CESAD, em regime de traba-
lho de 40 (quarenta) horas semanais, para responder,
interinamente, no período de 06/01/2011 a 04/02/
2011, pela Coordenação Administrativa do Centro de
Educação Superior à Distância, em virtude do afasta-
mento do Titular, para gozo de férias
regulamentares.Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor
nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno
de Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A  Nº   072
 DE 11  DE  JANEIRO   DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta do Ofício nº 034/POSGRAP/
2010, de 10/12/2010,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Assistente em Adminis-

tração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
4, Padrão de Vencimento 04, ROBERTO WAGNER
XAVIER DE SOUZA, matrícula SIAPE n.º 1510561,
lotado na Coordenação de Pesquisa da Pró-Reitoria de
Pós-Graduação e Pesquisa – COPES/POSGRAP/UFS,
em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas sema-
nais, para responder, cumulativamente e em caráter
interino, pela Coordenação de Pesquisa – COPES/
POSGRAP, no período de 23/12/2010 a 24/01/2011,
em virtude do afastamento do Titular, para gozo de
férias regulamentares.Art. 2º - Esta Portaria entra em
vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim
Interno de Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

 REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A   Nº  073
 DE  11  DE  JANEIRO   DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta do Ofício nº 52/ASCOM/2010,
de 14/12/2010,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Assistente em Adminis-

tração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
2, Padrão de Vencimento 04, LUIZ AMARO RIBEI-
RO, matrícula SIAPE n.º 1496182, lotado na Asses-
soria de Comunicação – ASCOM/UFS, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para res-
ponder, cumulativamente e em caráter interino, no
período de 20/12/2010 a 24/12/2010, pela Assessoria
de Comunicação, em virtude do afastamento do
Titular.Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A   Nº 074
  DE  11  DE  JANEIRO   DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta do Ofício nº 53/ASCOM/2010,
de 14/12/2010,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Assistente em Adminis-

tração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
2, Padrão de Vencimento 04, LUIZ AMARO RIBEI-
RO, matrícula SIAPE n.º 1496182, lotado na Asses-
soria de Comunicação – ASCOM/UFS, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para res-
ponder, cumulativamente e em caráter interino, no
período de 03/01/2011 a 01/02/2011, pela Assessoria
de Comunicação, em virtude do afastamento do Titu-
lar, para gozo de férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A   Nº  075
 DE  11  DE  JANEIRO   DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta da C.I. nº 043/DSG/2010, de
18/10/2010,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Vigilante, Nível de Clas-

sificação D, Nível de Capacitação 3, Padrão de Venci-
mento 09, FRANCISCO PETRÔNIO SOARES DE
LIMA, matrícula SIAPE n.º 1111781, lotado na Divi-
são de Vigilância do Departamento de Serviços Gerais
– DIVIG/DSG/PREFCAMP, em regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais, para responder, interi-
namente, durante o período de 08/10/2010 a 09/01/
2011, pela Chefia da Divisão de Vigilância, em virtu-
de do afastamento do Titular, por motivo de tratamento
de saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A Nº  076
 DE  11  DE  JANEIRO   DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta da C.I. nº 003/DSG/2011, de
06/01/2011,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Vigilante, Nível de Clas-

sificação D, Nível de Capacitação 3, Padrão de Venci-
mento 09, FRANCISCO PETRÔNIO SOARES DE
LIMA, matrícula SIAPE n.º 1111781, lotado na Divi-
são de Vigilância do Departamento de Serviços Gerais
– DIVIG/DSG/PREFCAMP, em regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais, para responder, interi-
namente, no período de 12/01/2011 a 11/02/2011, pela
Chefia da Divisão de Vigilância, em virtude do afasta-
mento do Titular, para gozo de férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA No  077
de  11 de  janeiro de 2011

Autoriza servidor a se afastar do País.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando o disposto na portaria nº 188

de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

considerando o que consta no processo nº
23113.000271/11-19

RESOLVE:
Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com

ônus para a CAPES, do servidor ERALDO DA SILVA
RAMOS FILHO, Professor Adjunto 01, matrícula



ASCOM UFSCidade Universitária, 14  de janeiro de 2011ASCOM UFS Cidade Universitária, 14 de janeiro de 20114

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A  Nº   047
DE  06 DE JANEIRO   DE 2011

Concede averbação a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta do Processo nº. 23113.022080/
10-55/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Averbar, para todos os fins, de acordo

com artigo 100 da Lei 8.112/90, em favor do Professor
Associado, Nível 01, JOSÉ MARCOS MONTEIRO
FREIRE, matrícula SIAPE nº 1088489, lotado no De-
partamento de Educação Física do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde – DEF/CCBS, em regime de tra-
balho de Dedicação Exclusiva, o tempo de contribui-
ção, conforme demonstrativo seguinte:
Período: 16/05/1973 a 08/05/1974
Total em dias líquidos averbados: 358 (trezentos e
cinquenta e oito)
Org Emissor - empresa/Instituição: Ministério da De-
fesa / Exército Brasileiro / 19ª CSM

Total Geral Averbado – 358 (trezentos e
cinquenta e oito) dias líquidos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

                                                                REITOR

PORTARIA Nº  048
DE 07 DE JANEIRO  DE 2010

Promove servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que dispõe o § 2º artigo 10 da Lei 11.091,
publicada no DOU de 12/01/2005;

o que consta na Resolução nº 02/2008/
CONSU;

o que consta no Processo nº 23113.008335/
10-02;

R E S O L V E:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desem-

penho, conforme especificado na legislação
supracitada, a partir de 10/01/2010, do Padrão de Ven-
cimento E 07 para E 08, o Psicólogo-Área NAIRETE
SILVA DE ASSIS CORREIA, matrícula SIAPE
11034590, lotado no Hospital Universitário.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A   N° 049,
 de 07 de janeiro de  2011.

 Designa Fiscal de Contrato.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta no Processo 23113.016394/
10-19;

R E S O L V E:
Art. 1º - Designar o Professor Adjunto, CLÁU-

DIA DA MOTA DARÓS PARENTE, Matrícula SIAPE
nº 1688313, lotado no Departamento de Educação do
Campus Universitário “Prof. Alberto Carvalho”-DEDI/
Itabaiana, em exercício na Função de Chefe do referido
Departamento, como Fiscal do Contrato n° 1398.002/
2011-UFS, firmado com a D. A. de Moraes ME, para
promover evento referente ao Programa Escola Ativa.

Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização do
contrato mencionado no Artigo 1º, nas ausências funci-
onais do fiscal, substituindo-a, o Professor Adjunto,
MARIA BATISTA LIMA, Matrícula SIAPE nº 1545817,
lotado no Departamento de Educação do Campus Uni-
versitário “Prof. Alberto Carvalho”-DEDI/Itabaiana.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A  N° 050
de 07de janeiro de  2011.

Designa Fiscal de Contratos.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta no Processo 23113.007605/
10-31;

R E S O L V E:
Art. 1º - Designar, como Fiscal do Contrato n°

1397.001/2011-UFS, firmado com a Construtora
Fontenova Ltda, referente a prestação de serviços de
eletricidade para instalação de um sistema de medi-
ção digital em oito subestações do Campus São Cris-
tovão, o Professor Adjunto, Nível 02, MILTHON
SERNA SILVA, matrícula SIAPE nº 1548932, lotado
no Departamento de Engenharia Elétrica do Centro de
Ciências Exatas e Tecnologia-DEL/CCET, em Exercí-
cio na Função de Presidente da Comissão Interna de
Conservação de Energia – CICE/UFS.

Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização
do contrato mencionado no Artigo 1º, nas ausências
funcionais do fiscal, substituindo-o, o Professor Ad-
junto, Nível 03, LEVI PEDRO BARBOSA DE OLIVEI-
RA, matrícula SIAPE nº 2189827, lotado no Departa-
mento de Engenharia Elétrica do Centro de Ciências
Exatas e Tecnologia-DEL/CCET  e Membro da Comis-
são Interna de Conservação de Energia – CICE/UFS.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A       Nº  051
DE  10   DE  JANEIRO   DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta da C.I. nº 077/Campus de La-
garto/UFS/2010, de 22/10/2010,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Adjunto, Nível 02,

JOSÉ EDUARDO CHORRES RODRIGUEZ, matrícula
SIAPE n.º 1543846, lotado no Departamento de Odon-
tologia do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde –
DOD/CCBS, em regime de trabalho de Dedicação Exclu-
siva, para responder, interinamente, pela Direção Pro
Tempore do Campus de Lagarto, durante o período de 03
a 20 de janeiro de 2011, em virtude do afastamento do
Titular, para gozo de férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
   Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos

Subrinho
 REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A  Nº   052
   DE  10   DE  JANEIRO   DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta da C.I. nº 077/Campus de La-
garto/UFS/2010, de 22/10/2010,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Assistente, Nível

01, JOÃO CARLOS CARVALHO QUEIROZ, matrícula
SIAPE n.º 2660317, lotado no Departamento de Educa-
ção Física do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde –
DEF/CCBS, em regime de trabalho de Dedicação Exclu-
siva, para responder, interinamente, pela Direção Pro
Tempore do Campus de Lagarto, durante o período de 21/
01/2011 a 01/02/2011, em virtude do afastamento do
Titular, para gozo de férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
   Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos

Subrinho
 REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  053
DE  10   DE  JANEIRO   DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta da C. I. nº 336/DFS/2010, de
22/12/2010,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Assistente em Adminis-

tração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
3, Padrão de Vencimento 15, AUGUSTINHO
CESÁRIO DOS SANTOS, matrícula SIAPE n.º
0425837, lotado no Departamento de Fisiologia do
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde – DFS/CCBS,
em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas sema-
nais, para responder, no período de 03/01/2011 a 17/
01/2011, pela Secretaria do Departamento de Fisiolo-
gia, em virtude do afastamento do Titular, para gozo
de férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  054
 DE  10   DE  JANEIRO   DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta do Ofício S/N/2010/NACI, de
20/12/2010,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Assistente, Ní-

vel 01, GRACYANNE FREIRE DE ARAUJO, matrícu-
la SIAPE n.º 2520656, lotado no Núcleo de Gradua-
ção em Administração do Campus Universitário
“Prof. Alberto Carvalho” – NACI/CAMPUSITA, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para res-
ponder, interinamente, pela Coordenação do Núcleo
de Graduação em Administração, no período de 01/
01/2011 a 17/01/2011, em virtude do afastamento do
Titular, para gozo de férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A   Nº  055
DE   10   DE  JANEIRO   DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta do Ofício S/N/2010/NACI, de
20/12/2010,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Assistente, Ní-

vel 01, ALESSANDRA CABRAL NOGUEIRA LIMA,
matrícula SIAPE n.º 1697874, lotado no Núcleo de
Graduação em Administração do Campus Universi-
tário “Prof. Alberto Carvalho” – NACI/CAMPUSITA,
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para
responder, interinamente, pela Coordenação do Nú-
cleo de Graduação em Administração, no período de
18/01/2011 a 02/02/2011, em virtude do afastamento
do Titular, para gozo de férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  056
 DE   10   DE  JANEIRO   DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta do Ofício S/N/2010/NACI, de
20/12/2010,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, a partir de 03/02/2011, o

Professor Assistente, Nível 01, JOSÉ MAXUEL DE
FARIAS FERREIRA, matrícula SIAPE n.º 1488223,
lotado no Núcleo de Administração do Campus Uni-
versitário “Prof. Alberto Carvalho” – NACI/
CAMPUSITA, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, para exercer, na qualidade de Decano, a Fun-
ção Gratificada FG-1, de Coordenador do Núcleo de
Administração – NACI/CAMPUSITA.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

5

PORTARIA Nº 057,
DE 10   DE  JANEIRO   DE  2011.

Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.000050/
11-41,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Assis-

tente em Administração, GABRIEL DA SILVA
LOBAO, matrícula SIAPE nº 4260016,  lotado  na
Divisão de Execução Orçamentária Financeira, do ní-
vel D-II para o nível D-III, a partir de 03/01/2011, de-
vido à conclusão do  Curso Administração Pública,
com carga horária de 120(cento e vinte) horas.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 058
 DE 10   DE  JANEIRO   DE  2011.

Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.022237/
10-15,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Técni-

co de Tecnologia da Informação, OTACILIO DE OLI-
VEIRA SILVA FILHO, matrícula SIAPE nº 4254172,
lotado  na Divisão de Manutenção de Computadores
e Periféricos do Centro de Processamento de Dados,
do nível D-III para o nível D-IV, a partir de  23/12/2010,
devido à conclusão do  Curso de Aperfeiçõemaneto
em Gestão Pública, com carga horária de 230(duzen-
tos e trinta) horas.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 059
 DE 10   DE  JANEIRO   DE  2011.

Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.000086/
11-99,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Técni-

co em Enfermagem, JOANA D ARC DOS SANTOS
LEOBINO, matrícula SIAPE nº 13594215,  lotado  na
Unidade de Tratamento Intensivo – Hospital Univer-
sitário, do nível D-II para o nível D-III, a partir de 03/
01/2011, devido à conclusão do  Curso de Segurança
e Saúde Ocupacional, com carga horária de 150(cento
e cinquenta) horas.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 060
 DE 10   DE  JANEIRO   DE  2011.

 Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.000089/
11-87,

RESOLVE:

Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Enfer-
meiro - Area, MARIA DO PATROCINIO SOUZA
RAMOS DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº
11053373,  lotado  na Unidade de Clínica Médica I –
Hospital Universitário, do nível E-II para o nível E-
III, a partir de  03/01/2011, devido à conclusão do
Curso de Segurança e Saúde Ocupacional, com carga
horária de 150(cento e cinquenta)  horas.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A       Nº  061
 DE 10   DE  JANEIRO   DE  2011.

Concede aposentadoria a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria nº  2.387, de 22.08.2002,
publicada no Diário Oficial da União em 22.08.2002,

Considerando o disposto no artigo 40, § 1°,
inciso I, da Constituição da República Federativa do
Brasil, com redação dada pela Emenda Constitucio-
nal n° 41, de 19/12/2003, publicada no D.O.U. de 31/
12/2003,

Considerando o disposto no artigo 188, § 1º,
2º e 3º, da Lei n° 8.112/90 de 11/12/90,

Considerando o que consta do Processo nº
23113.020176/10-51/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Conceder aposentadoria por invalidez

permanente, a servidora ANGELA EUDOXIA ALVES
LEITE, matrícula SIAPE nº 1104766, ocupante do
cargo de Auxiliar de Enfermagem, Nível de Classifi-
cação C, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimen-
to 08, do Quadro Permanente de Pessoal desta Univer-
sidade, lotado na Coordenadoria de Serviços Médicos
do Hospital Universitário, em regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais, com proventos propor-
cionais ao tempo de contribuição, observado o dis-
posto no parágrafo 3° do artigo 40 da Constituição
Federal, combinado com o artigo 1° da Lei 10.887, de
18/06/2004, publicada no D.O.U. de 21/06/2004.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
     Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

                                   REITOR

P O R T A R I A  Nº  062
 de  10  de  janeiro de 2011

Designa Coordenador do Programa de Pós-
Graduação em Engenharia Civil.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta no Processo n° 23113.022096/
10-95;

RESOLVE:
Art. 1º - Designar o Professor Adjunto

ERINALDO HILÁRIO CAVALCANTE, Matrícula
13745311, lotado no Departamento de Engenharia
Civil do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia para
exercer a função de Coordenador do Programa de Pós-
Graduação em Engenharia Civil – PROEC.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A  Nº  063
de  10  de  janeiro   de 2011

Designa Vice-Coordenador do Programa de Pós-
Graduação em Engenharia Civil.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta no Processo n° 23113.022096/
10-95;

RESOLVE:
Art. 1º - Designar o Professor Associado

ÂNGELA TERESA COSTA SALES, Matrícula
4264691, lotada no Departamento de Engenharia Ci-
vil do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia para
exercer a função de Vice-Coordenador do Programa de
Pós-Graduação em Engenharia Civil – PROEC.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A          Nº  064
 DE  10   DE  JANEIRO   DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta na C.I. nº 245/COGEPLAN/
2010, de 03/12/2010,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Secretário Executivo, Ní-

vel de Classificação E, Nível de Capacitação 2, Padrão
de Vencimento 02, ELISIANE CARRA TUNES, matrí-
cula SIAPE nº 1643137, lotado na Coordenação Geral
de Planejamento – COGEPLAN/UFS, em regime de tra-
balho de 40 (quarenta) horas semanais, para responder,
cumulativamente e em caráter interino, no período de
25 a 30 de dezembro de 2010, pela Coordenação Geral
de Planejamento – COGEPLAN, em virtude do afasta-
mento do Titular, para gozo de férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº.  065
 de  10   DE  JANEIRO   DE  2011.

Revoga Nomeação
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que consta no subitem 3.4 do Edital nº
012/2010 do Concurso para Técnico-Administrativo
do Campus de Lagarto da Universidade Federal de
Sergipe;

que a candidata não apresenta as condições
que permitam o seu enquadramento como portadora
de necessidades especiais, conforme parecer da Junta
Médica da UFS;

o que consta no Processo nº. 23113.006860/
10-01;

RESOLVE:
Art.1º - Revogar a nomeação de LARIZA

LOUYSE GUIMARÃES VIEIRA, aprovada no Con-
curso para Técnico-Administrativo do Campus de La-
garto da UFS, para o cargo de Auxiliar em Administra-
ção, nas vagas reservadas aos Portadores de Necessi-
dades Especiais, conforme consta na Portaria nº 2.704,
de 25/11/2010, publicada no D.O.U. em 29/11/2010,
seção 2, página 15.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA No   066
de  10  de  janeiro   de 2011

Autoriza servidora a se afastar do País.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando o disposto na portaria nº 188

de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

considerando o que consta no processo nº
23113.000234/11-84,

RESOLVE:
Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com

ônus limitado, da servidora MÁRCIA NUNES BAN-
DEIRA RONER, Professora Adjunta 02, matrícula
SIAPE nº. 11976439, lotada no Departamento de
Zootecnia do Centro de Ciências Biológicas e da Saú-
de, para missão de trabalho, pelo período 21/02/2011
a 02/03/2011, no Prêmio WSPA de Bem –Estar Ani-
mal 2010, na cidade de Londres, Inglaterra.

Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

Reitor

PORTARIA Nº  067
 de 10 de janeiro    de 2011.
Prorroga prazo de validade de Concurso

Público de Provas e Títulos
O REITOR

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso
de suas atribuições legais e considerando o que consta
do Processo de nº. 23113.001374/09-64/Núcleo de
Turismo/CCSA;


